
 
CITTA’ DI MESOLA  

Provincia di Ferrara 
Ufficio Ragioneria 

 
 

 
C.F. 82001930385                                                                                                                                     P.I.  00351150388                        
 
Prot. N. 12693  Allegati n.               Mesola, Lì 11.10.2018 

BANDO DI GARA 
 
PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO 

SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

I.1) Denominazione, indirizzo e punti di contatto dell’amministrazione aggiudicatrice 

COMUNE DI MESOLA – VIALE ROMA n. 2 - C.A.P. 44026 - MESOLA (FE) – ITALIA. 

Punti di contatto: Servizio Economico Finanziario – Telefono 0533-993719/993722/993736 - Telefax 

0533-993662 - all’attenzione del dott. Tonino Tiengo - Posta elettronica: 

ragioneria@comune.mesola.fe.it - Profilo di committente www.comune.mesola.fe.it. Ulteriori 

informazioni sono disponibili presso il punto di contatto sopra indicato.  

Indirizzo al quale inviare le offerte: vedi allegato A 

I.2) Tipo di amministrazione aggiudicatrice: Ente Locale 

SEZIONE II: OGGETTO DELL’APPALTO 

II.1) DESCRIZIONE 

II.1.1) Denominazione conferita all’appalto dall’amministrazione aggiudicatrice: Servizio di 

Brokeraggio Assicurativo 

II.1.2) Tipo di appalto: Categoria di servizi: CPV: 66510000-8 (Servizi di consulenza nel campo delle 

assicurazioni) - Categoria A 6 Servizi finanziari: a) servizi assicurativi – Luogo principale di esecuzione: 

Comune di MESOLA. 

II.1.3) L’avviso riguarda: un appalto pubblico. 



II.1.5) Breve descrizione dell’appalto o degli acquisti: SERVIZIO DI CONSULENZA E BROKERAGGIO 

ASSICURATIVO. Vedasi Art. 1 del Capitolato Speciale.  

CIG dell’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici: 7652438F98 

 

II.1.6) CPV: 66510000-8 (Servizi di consulenza nel campo delle assicurazioni) - Categoria A 6 Servizi 

finanziari: a) servizi assicurativi; 

II.1.7) L’appalto non rientra nel campo di applicazione dell’accordo sugli appalti pubblici. 

II.1.8) Divisione in lotti - NO 

II.1.9) Ammissibilità di varianti - NO 

II.2) QUANTITATIVO O ENTITA’ DELL’APPALTO 

Il valore stimato dell’appalto, per l’intera durata prevista, è pari ad € 26.519,30 ed è così determinato: 

• L'importo complessivo a base di gara stimato per il periodo 31/10/2018-31/10/2022 è pari a 

euro 21.215,44. 

• Eventuale proroga tecnica di massimi mesi 12 nelle more di approvazione della nuova 

procedura di affidamento euro 5.303,86. 

La quantificazione dell’importo è finalizzata esclusivamente all’individuazione della procedura di gara, 

alla determinazione della cauzione, in quanto l’affidamento in oggetto non comporta alcun onere 

finanziario per le Amministrazioni Committenti ed i suddetti importi non costituiscono in alcun modo 

corrispettivo a favore dell’aggiudicatario che devono versare gli Enti. 

Per il presente appalto non sono previsti rischi interferenziali di cui all’art. 26, co. 3, D.Lgs. 9 aprile 

2008, n. 81 (D.U.V.R.I.) e ss.mm.ii; pertanto l’importo per oneri della sicurezza da rischi di interferenza 

è pari ad € 0,00 (zero). 

II.2.1) Quantitativo o entità totale: Ammontare presunto delle commissioni per il periodo 

contrattuale Euro 26.519,30, che potrà variare in relazione al numero e al valore delle polizze 

assicurative stipulate dall’Ente. 

II.2.2) Opzioni - NO 

II.3) DURATA DELL’APPALTO: La durata dell’affidamento è di 4 anni dalle ore 24 del 31/10/2018 o 

data successiva comunicata con determinazione di aggiudicazione provvisoria. È esclusa la clausola 



del tacito rinnovo. Potrà essere prorogato con l’obbligo dell’aggiudicatario di accettarlo alle 

medesime modalità e condizioni. 

 

SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, FINANZIARIO E TECNICO 

III.1) CONDIZIONI RELATIVE ALL’APPALTO 

III.1.1) Cauzioni e garanzie richieste: Vedasi art. 15 del Capitolato Speciale. 

III.1.2) Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle disposizioni 

applicabili in materia: Il servizio che si intende affidare è a titolo non oneroso. L’attività prestata dal 

broker viene remunerata dalle compagnie di assicurazione con una provvigione calcolata sui premi 

relativi ai contratti conclusi. Vedasi Art. 4 del Capitolato Speciale. 

III.1.3) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento aggiudicatario: 

Sono ammessi a partecipare i soggetti di cui all’art. 45 del D.Lgs. n. 50/2016, in forma singola o in 

raggruppamento, che siano in possesso dei requisiti richiesti dal Disciplinare di gara. Vedasi punto 2 del 

Disciplinare di gara. 

III. 1.4) Altre condizioni particolari cui è soggetta la realizzazione dell'appalto 

Vedasi punto 2 del Disciplinare di Gara. 

III.2.1) Situazione personale comune a tutti gli operatori, inclusi i requisiti relativi all’iscrizione 

all’albo professionale o nel registro commerciale. 

Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: 

a) Insussistenza delle cause di esclusione indicate all’art. 80 D. Lgs. 50/2016; assenza della 

situazione di cui all’art. 53, comma 16-ter del D.lgs. 165/2001; assenza delle situazioni che 

potrebbero dar luogo a conflitto di interessi ex art 42 del D.lgs. 50/2016 e da qualsiasi altra 

disposizione legislativa e regolamentare. 

 
b) iscrizione nel registro delle imprese presso la Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 

Agricoltura per l’attività inerente al presente appalto o, per le imprese di altro Stato membro 

UE non residenti in Italia, analoga iscrizione sulla base della legislazione dello Stato in cui 

hanno sede legale; 



c) iscrizione al Registro degli intermediari assicurativi e riassicurativi di cui all’art. 109 del d.Lgs. 

209/2005 e del Regolamento ISVAP n. 5 del 16.10.2006 sezione “B – broker” ovvero iscrizione 

equipollente per le società che risiedono in altri Stati; 

d) Non essere stato sottoposto a sanzione amministrativa, a sanzione disciplinare, a cancellazione 

dall’albo ai sensi del D.lgs. 209/2005; 

e) Essere in possesso di una polizza di responsabilità civile per negligenze ed errori professionali 

stipulata secondo le modalità di cui all’art. 110 comma 3 del D.Lgs. 209/2005 non inferiore a 

quanto stabilito dall’ISVAP, e precisamente i massimali di copertura della polizza devono 

essere di importo almeno pari ad Euro 1.250.618,00 per ciascun sinistro ed Euro 1.875.927,00 

all’anno globalmente per tutti i sinistri, valida in tutto il territorio dell’Unione Europea, con 

preciso obbligo, in caso di aggiudicazione, di mantenere detta polizza o altra equivalente per 

tutta la durata dell’incarico; 

f) Essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili ai sensi della L. 

68/1999, oppure non essere tenuti al rispetto di tali norme, specificandone i motivi;  

g)  Inesistenza delle sanzioni interdittive di divieto di contrarre con la pubblica amministrazione ai 

sensi degli artt. 9 comma 2 lettera c), 14 e 16 del D.lgs. 231/2001; 

h) Inesistenza di procedimenti in corso per l’applicazione di una delle misure di prevenzione di cui 

all’art. 6 del D.lgs. 159/2011 o di una delle cause ostative previste dagli artt. 67 e 76 del D.lgs. 

159/2011 e s.m.i;  

i) Che l’impresa applica a favore dei propri dipendenti le condizioni contrattuali economiche e 

normative previste dai vigenti CCNL della categoria e della zona, con preciso obbligo, in caso di 

aggiudicazione, di rispettare dette condizioni per tutta la durata dell’incarico e di aver 

adempiuto agli obblighi relativi alle disposizioni in materia di sicurezza, assicurazione, 

condizioni di lavoro, previdenza e assistenza, in vigore nel luogo dove deve essere eseguito il 

servizio; 

j) Che l’impresa non si trova nelle condizioni di cui all’art. 2359 c.c. con altre imprese che 

partecipano alla stessa gara; 

k) Che l’impresa è in regola con i versamenti di imposte e tasse, cui è soggetta ai sensi di legge; 

l) Che non partecipa alla gara in più di un raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario di 

concorrenti, ovvero di partecipare alla gara anche in forma individuale qualora abbia partecipato 



alla gara medesima in raggruppamento o consorzio ordinario di concorrenti. I consorzi di cui 

all'articolo 45, comma 2, lettere b) e c) del D. Lgs. n° 50/2016, sono tenuti ad indicare, in sede di 

offerta, per quali consorziati il consorzio concorre; a questi ultimi è fatto divieto di partecipare, in 

qualsiasi altra forma, alla medesima gara; in caso di violazione sono esclusi dalla gara sia il 

consorzio sia il consorziato; in caso di inosservanza di tale divieto si applica l'articolo 353 del codice 

penale. 

m) Che è vietata l'associazione in partecipazione sia durante la procedura di gara, sia successivamente 

all'aggiudicazione. 

III.2.2) Capacità economica e finanziaria 

a) valore dei premi complessivamente intermediati, nel triennio 2015-2016-2017, con Enti pubblici 

di cui all’art. 1, comma 2, del D.Lgs. 165/2001, relativi a servizi assicurativi per un importo 

triennale complessivo pari almeno ad € 1.800.000,00; 

In caso di raggruppamento di imprese si rinvia al punto 3.3 del Disciplinare di Gara. 

III.2.3) Capacità tecnica 

b) possesso di polizza RC professionale, ai sensi dell’art. 110, comma 3, del D.Lgs. 209/2005 per un 

massimale non inferiore all’importo di € 5.000.000,00; 

c) elenco dei principali servizi, di cui alla precedente lett. a) del punto 3.3) svolti con regolare 

mandato, nel triennio 2015 - 2016 – 2017, in almeno n. 10 Pubbliche Amministrazioni di cui 

almeno n. 1 Unione dei Comuni, tra quelle di cui all’art. 1, comma 2 del D.Lgs. 165/2001, 

indicando, committente, tipologia di servizio, durata e relativi importi annui; 

d) dichiarazione indicante l'organico medio annuo dell'imprenditore o del prestatore di servizi e il 

numero dei dirigenti durante gli ultimi tre anni; 

e) dichiarazione della parte di appalto che l'operatore economico intende eventualmente 

subappaltare; 

III.2.4) Appalti riservati 

L’appalto non è riservato a laboratori protetti. 

III.3) CONDIZIONE RELATIVE ALL’APPALTO DI SERVIZI 

III.3.1) La prestazione del servizio è riservata ad una particolare professionalità?   SI 



In caso affermativo citare la corrispondente disposizione legislativa, regolamentare o amministrativa 

applicabile: 

A Società iscritte al Registro degli Intermediari come previsto dal D.Lgs. 209/2005 e regolamento 

ISVAP n. 5 del 16/10/2006 e s.m.i. 

III.3.2) Le persone giuridiche devono indicare il nome e le qualifiche professionali delle persone 

incaricate della prestazione del servizio?        SI 

SEZIONE IV: PROCEDURE 

IV.1) Tipo di procedura: procedura aperta. 

IV.2.1) Criteri di aggiudicazione:  

Ai sensi dell’art. 95 del D.lgs 50/2016 e s.m.i, in base al criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa secondo i parametri e relativi punteggi indicati all’art. 11 del Disciplinare di gara. 

IV.3.1) Determinazione n. 1141 del 11.10.2018. 

IV.3.3) Condizioni per ottenere il capitolato d’oneri e la documentazione complementare: Termine 

per il ricevimento delle richieste di documenti o per l’accesso ai documenti: Data: 23.10.2018 

(ENTRO E NON OLTRE SEI GIORNI CONSECUTIVI DALLA DATA DI SCADENZA PER IL RICEVIMENTO 

DELLE OFFERTE) Ora: 12,00; Documenti a pagamento: Si (Solo per cartaceo) 

IV.3.4) Scadenza fissata per la ricezione delle offerte Ore 12:00 del giorno 29.10.2018, con 

modalità e prescrizioni indicate all’art. 7 del Disciplinare di gara. 

IV.3.6) Lingua utilizzabile nella documentazione: Italiana. 

IV.3.7) Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato dalla propria offerta: 180 giorni 

successivi alla data di scadenza presentazione dell'offerta. 

IV.3.8) Modalità di apertura delle offerte: ore 9:00 del giorno 30.10.2018 c/o Palazzo Municipale 

- Viale Roma n. 2 – Mesola (FE). Per maggiori informazioni vedi l’art. 12 del Disciplinare di gara. 

Persone ammesse ad assistere all’apertura delle offerte: Un incaricato per ciascun concorrente 

munito di delega. 



SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI 

VI.3) INFORMAZIONI COMPLEMENTARI 

Le specifiche prescrizioni riguardanti il dettaglio dei servizi, i criteri di aggiudicazione, le modalità di 

presentazione delle offerte, le ulteriori cause di esclusione dalla gara e le altre informazioni sono 

contenute nel disciplinare di gara e relativi allegati. Le richieste di chiarimenti dovranno pervenire al 

Comune di Mesola esclusivamente per iscritto entro il 23.10.2018 (SEI GIORNI CONSECUTIVI DALLA 

DATA DI SCADENZA PER IL RICEVIMENTO DELLE OFFERTE) Responsabile del procedimento: Dr. Tonino 

Tiengo. 

L’Ente si avvale della facoltà di aggiudicare l’appalto anche in presenza di una sola offerta purché risulti 

conveniente ed idonea; si riserva altresì la facoltà di non procedere all’aggiudicazione. Il Bando e i 

documenti di gara possono essere scaricati gratuitamente dal sito Internet 

www.comune.mesola.fe.it  nella sezione Amministrazione Trasparente alla voce “Bandi di gara e 

contratti – Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori”.  Non si effettuano 

trasmissioni via fax.  

VI.4) PROCEDURE DI RICORSO 

Ai sensi dell'art. 204 del D.Lgs. 50/2016, sono devolute alla giurisdizione esclusiva del giudice 

amministrativo tutte le controversie, ivi incluse quelle risarcitorie, relative al presente Disciplinare di 

gara. La giurisdizione esclusiva si estende alla dichiarazione di inefficacia del contratto a seguito di 

annullamento dell'aggiudicazione e alle sanzioni alternative. 

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso: TAR Regione Emilia-Romagna, Sezione 

Bologna.  Via d’Azeglio n. 54, 40123 -  Bologna – Italia  

 
VI.4.2) Presentazione di ricorso I ricorsi devono essere presentati entro 30 giorni dalla pubblicazione 

del bando e comunque nel termine stabilito dall’art. 120 comma del D.Lgs. 104/2010. 



ALLEGATO A 

ALTRI INDIRIZZI E PUNTI DI CONTATTO 

III) Indirizzi ai quali inviare le offerte/domande di partecipazione 

Denominazione ufficiale: COMUNE DI MESOLA – UFFICIO PROTOCOLLO GENERALE 

Indirizzo postale: Viale Roma n. 2 

Città: MESOLA (FE) – Codice Postale: 44026 – Paese: ITALIA 

Punti di contatto per informazioni 

Telefono: 0533-993719/993722/993736  

Fax: 0533-993662 

PEC: comune.mesola@cert.comune.mesola.fe.it 

Posta elettronica: ragioneria@comune.mesola.fe.it 

Indirizzo Internet (URL): www.comune.mesola.fe.it 

 

Il Responsabile del Procedimento è il dott. Tonino Tiengo. 
 

IL RESPONSABILE  
   ECONOMICO FINANZIARIO 

(Dott. Tonino Tiengo) 
 


